
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

Reunião Extraordinária realizada em 06/12/2013 

O Conselho Universitário da UFSCar,  reunido em caráter extraordinário em 06/12/13, 

após análise e ampla discussão sobre a proposta da Prefeitura Municipal de São Carlos  

relativa à doação do Hospital Escola Municipal  à UFSCar, autorizou  a Universidade receber 

em  doação o Hospital Escola de São Carlos, bem como a tomar as providências cabíveis para 

a adesão à Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH, que ficará responsável 

pela gestão financeira e administrativa do Hospital. A gestão clínica do Hospital ficará sob a 

responsabilidade da UFSCar. Referida deliberação foi lavrada em Resolução do colegiado sob 

nº  760. 



RESOLUÇÃO ConsUni nº 760, de 06 de dezembro de 2013. 

Autoriza o recebimento por doação do Hospital Escola Municipal  
pela Prefeitura Municipal de São Carlos. 

O Conselho Universitário da Universidade Federal de São Carlos, reunido nesta data 

para sua  reunião extraordinária, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem 

o Estatuto e o Regimento Geral da UFSCar,  após análise da proposta da Prefeitura Municipal 

de São Carlos  relativa à doação do Hospital Escola Municipal  à UFSCar, 

R E S O L V E 

Art. 1º. Autorizar a UFSCar a receber por doação da Prefeitura Municipal de São 

Carlos  o Hospital Escola Municipal  e adotar as providências para a adesão à Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH.  

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Prof. Dr. Targino de Araujo Filho 

Presidente do Conselho Universitário 

 
 
 
 

 


	1
	R760

